淮安市教育局文件

淮教中〔2017〕12号
[image: image1.png]

关于公布2017年淮安市中小学生品格提升工程建设项目的通知

各县区教育局，开发区、工业园区、生态文旅区、苏淮高新区社会事业局，市直各中小学：
根据省教育厅、财政厅《关于启动实施江苏省中小学生品格提升工程的通知》（苏教基〔2017〕4号）精神，在各县区教育局和市直中小学推荐申报的基础上，经市教育局组织答辩评审，共遴选出2017年淮安市中小学生品格提升工程项目14个（具体名单见附件），现予公布，并就有关事项通知如下。
一、加强学习，逐步明确理念思路。中小学生品格提升工程是赋予德育工作时代内涵、推动德育工作改革发展的重要创新举措，是践行立德树人、促进人生幸福生活和民族素质提升的奠基工程。各地各校要从贯彻习总书记“做学生锤炼品格的引路人”和培育学生核心素养中“必备品格”的高度，充分认识实施中小学生品格提升工程的重要意义，认真学习省厅文件内容，深刻领会精神实质，加强研究设计，努力提炼项目理念思路，增强项目科学性、实践性和推广性，以项目为抓手，不断深化德育工作改革创新，全面落实好立德树人根本任务。
二、优化方案，全力保障项目实施。各县（区）教育行政部门和市直中小学要组织专家团队，跟踪指导项目单位和人员，不断优化建设方案，明确实施步骤，在师资、经费、阵地、实践推广等方面给予大力支持，切实做到“指导到位、保障到位、监督到位”。市级品格提升工程项目建设时间可根据实际自行确定，市教育局将从市级项目中按照省教育厅要求择优推荐参加省级项目评选。希望各市级项目要从“破解问题有针对性，理念思路有创造性、建设内容有实效性、实践范式有引领性、经验成果有推广性”等方面加强项目的实施推进。
三、注重引导，及时总结推广成果。各地各校要通过项目研讨、专题调研、自主研究、观摩交流等多种方式，以项目引领为抓手，促进更多的学校和德育工作者投身到品格提升工程的建设中，形成更加强劲有效的德育工作合力。各县（区）教育行政部门和市直中小学要统筹发挥教研、科研等各方面力量，加强项目的分类指导和重点难点攻关，组织专题培训、现场研讨与专题检查，增强项目的科学性、实践性，不断提高项目建设水平，真正达到本项目“聚集立德树人、培育核心素养、创新实践范式，引领社会文明”的宗旨。
                                  2017年8月2日
2017年淮安市中小学生品格提升工程项目单位名单
	序号
	题目
	学校

	1
	红色浸润  精神传承  品格提升
	淮安市周恩来红军小学

	2
	京剧课程再造与品格提升的校本表达
	淮安市人民小学

	3
	传承国学勤毓德 弘扬经典善修品
	金湖县实验小学

	4
	深圳路小学“未来公民教育”项目
	淮安市深圳路小学

	5
	培养学生担当品质的“游走课程”实践
	淮安生态文旅区实验小学

	6
	诵读经典诗文 培养道德情怀
	淮安市繁荣小学

	7
	用家风家训滋养学生幸福成长
	洪泽县实验小学

	8
	幸福德育课程体系建设
	淮安市清江浦中学

	9
	学生品格提升工程
	淮安市城北开明中学

	10
	“三格”教育
	淮安曙光双语学校

	11
	美随和起  和合至善
	涟水县实验中学

	12
	以“国防班”办学试点为先导的高中生国防素养提升工程
	江苏省清江中学

	13
	“向上德育”工程
	江苏省盱眙中学

	14
	基于社团建设的生态化品格提升工程
	江苏省清浦中学